
At arbejde med afstemninger handler om at skabe minidemokratiske 
processer i vores arrangementer, hvor deltagerne får medindflydelse 

på et arrangements indhold og/eller får mulighed for at tilkendegive en 
holdning og være aktiv ind i et arrangement eller en udstilling.

Afstemninger
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EKSEMPEL: 

1.	Silkeborg Bibliotekernes arrangementsrække Morgenpolitik 
afholdes typisk en fredag morgen forud for, at der tirsdag 
eftermiddag er byrådsmøde. Hver gang er byrådet 
repræsenteret med to-tre byrådspolitikere, og herudover 
møder interesserede borgere op uden tilmelding. Emnerne fra 
byrådets dagsorden præsenteres kort fredag morgen og sættes 
til afstemning mellem deltagerne. På den måde er det borgerne, 
der er med til at bestemme, hvilke emner de ønsker at indgå i 
fælles dialog med hinanden og byrådspolitikerne om. 

2.	I forbindelse med workshoppen Hvem bestemmer lavede vi 
en udstilling i børnebiblioteket i Randers, hvor børn kunne 
svare på, hvem der bestemmer hvad derhjemme ved at sætte 
klistermærker på en stor tavle, som var synlig for alle. 

3.	Til debatmødet Præsten og juristen ønskede Herning 
Bibliotekerne at aktivere deltagerne og udleverede derfor rød/
grønne kort til alle, som de kunne bruge, når vi i starten af 
arrangementet, løbende undervejs og som afrunding afholdt 
afstemninger relateret til dialogen på scenen.

HVORFOR? 

Ved at imitere indholdet af vores arrangementer i formen også 
(demokratiske processer, hvor man kan afgive sin stemme) 
skaber vi autentiske aktiviteter med borgerne, hvor vi skaber øget 
deltagelse og engagement ved at lade borgerne komme til orde 
undervejs.

HVORDAN?  

Der er mange måder, du kan arbejde med afstemninger undervejs 
i et demokratiarrangement:

Indholdsvalg: Lad deltagerne være med til at bestemme, 
hvilket indhold I skal dykke særligt ned i undervejs. Det kræver 
naturligvis, at du på forhånd har forberedt en række ”veje”, som 
kunne være interessante at gå ned af. Fx:

1.	På mail inden: Giv dem en række valg og lad dem sende en 
tilbagemelding retur. 

2.	På sociale medier: Lav en afstemning. 

3.	Eller undervejs i arrangementet: ”Skal vi gå ned af spor X eller 
spor Y den sidste halve time?” Stem på sms, ræk hånden op 
eller lignende. 

Visuel prik-afstemning: Med små runde klistermærker (prikker) 
kan borgeren stemme på udsagn eller holdninger, som de er 
mest enige i. Fx på plakater, der hænger på væggen undervejs i et 
arrangement – eller i en udstilling om et bestemt emne. Det giver 
en visuel holdningstilkendegivelse, som kan afkodes hurtigt, og 
som kan sætte gang i yderligere dialog og refleksion.

Temperaturmåling: Uddel røde og grønne kort til deltagerne og 
lad dem undervejs i arrangementet tilkendegive deres holdning 
til spørgsmål, der stilles ud i rummet (enig/uenig, ja/nej). Lad 
dem evt. tale to-og-to efter en temperaturmåling om, hvorfor de 
svarede, som de gjorde. Og lad evt. et par stykker i plenum sætte 
ord på det også. I stedet for kort kan man også vælge ”rejs jer op/
sæt jer ned” som svar på spørgsmål.
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